
1

                                                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                                         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Αθήνα,       

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Αρ. Πρωτ.:   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΟΠ-ΠΓΕ-ΕΠΙΠ 
Ταχ. Δ/νση: Αχαρνών 2, Αθήνα
E-mail: pdo-pgi@minagric.gr
qualityschemes@minagric.gr 

ΠΡΟΣ:

   
 

ΚΟΙΝ

Άτυπη Ομάδα Παραγωγών 
Σαρδέλας Αμβρακικού
Μπότσαρη 29, Πρέβεζα, TK 48100
omadaalieonamvrakikou@gmail.com

1. Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ κ Τσιάρα
2. Γραφείο Υφυπουργού 
3. Γραφείο Γεν Γραμματέα Αγρ. 
Ανάπτυξης & Τροφίμων 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή αιτήματος καταχώρισης της ονομασίας «Σαρδέλα Αμβρακικού» ως 
Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ), στο ενωσιακό μητρώο γεωγραφικών ενδείξεων.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις:

α) Της περ. η΄ της παρ. 3 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 261611/7.3.2007 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Καν. 
(ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου της 20ης Μαρτίου 2006 “για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και 
των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων” και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της 
Επιτροπής της 23ης Δεκεμβρίου 2006 “σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του 
κανονισμού αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 
προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων”» (Β΄ 406).

β) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:

α) (ΕΕ) 2024/1143 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Απριλίου 2024, σχετικά με 
τις γεωγραφικές ενδείξεις για τον οίνο, τα αλκοολούχα ποτά και τα γεωργικά προϊόντα, καθώς και σχετικά 

mailto:pdo-pgi@minagric.gr
mailto:qualityschemes@minagric.gr
mailto:omadaalieonamvrakikou@gmail.com
ΑΔΑ: ΨΛΕ44653ΠΓ-6ΑΤ



2

με τα εγγυημένα παραδοσιακά ιδιότυπα προϊόντα και τις προαιρετικές ενδείξεις ποιότητας για τα γεωργικά 
προϊόντα, ο οποίος τροποποιεί τους κανονισμούς (ΕΕ) αριθ. 1308/2013, (ΕΕ) 2019/787 και (ΕΕ) 2019/1753 
και καταργεί τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1151/2012 (L 23.4.2024), 

β) εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2025/26 της Επιτροπής της 30ής Οκτωβρίου 2024, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2024/1143 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις καταχωρίσεις, τις τροποποιήσεις, τις ακυρώσεις, την επιβολή της προστασίας, την επισήμανση 
και την κοινοποίηση των γεωγραφικών ενδείξεων και των εγγυημένων παραδοσιακών ιδιότυπων 
προϊόντων, για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/34 όσον αφορά τις γεωγραφικές 
ενδείξεις στον αμπελοοινικό τομέα και για την κατάργηση των εκτελεστικών κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
668/2014 και (ΕΕ) 2021/1236 (L 15.1.2025),

γ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2025/27 της Επιτροπής της 30ής Οκτωβρίου 2024, για τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2024/1143 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με 
κανόνες σχετικά με την καταχώριση και την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων, των εγγυημένων 
παραδοσιακών ιδιότυπων προϊόντων και των προαιρετικών ενδείξεων ποιότητας και για την κατάργηση του 
κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 664/2014 (L 15.1.2025).

3. Tις αιτήσεις με αριθμ. πρωτ. 13/2167/4-1-2023, 1371/113470/18-4-2024, 30288/4-2-2025 και το 
50605/24-2-2025 τελικό αίτημα που υπέβαλε η άτυπη ομάδα παραγωγών Σαρδέλας Αμβρακικού, για την 
καταχώριση της ονομασίας «Σαρδέλα Αμβρακικού», ως Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ) στο 
ενωσιακό μητρώο γεωγραφικών ενδείξεων.

4. Τη με αριθ. πρωτ. 52178/25-02-2025 ανακοίνωση της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας, η οποία αναρτήθηκε στο κεντρικό κατάστημα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και αφορά στη δημοσιοποίηση του αιτήματος της άτυπης ομάδας παραγωγών Σαρδέλας  
Αμβρακικού.

5. Τo με αριθ. πρωτ. 52192/25-02-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 
Γεωργίας προς την ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ, την ΕΘΕΑΣ, το Γραφείο Τύπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, καθώς και τις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων 
της χώρας, με το οποίο γνωστοποιήθηκε το σχετικό αίτημα. 

6. Το γεγονός ότι κατά της αίτησης καταχώρισης της ονομασίας «Σαρδέλα Αμβρακικού» δεν υποβλήθηκε 
καμία ένσταση.

7. Την από   02 /07/2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής Γεωργίας για την 
αποδοχή του εν λόγω αιτήματος.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1

Αποδεχόμαστε το με αριθ. πρωτ. 50605/24-2-2025 τελικό αίτημα της άτυπης ομάδας παραγωγών 

Σαρδέλας Αμβρακικού, για την καταχώριση στο ενωσιακό μητρώο γεωγραφικών ενδείξεων, της 

ονομασίας «Σαρδέλα Αμβρακικού» ως Προστατευόμενη Γεωγραφική Ένδειξη (ΠΓΕ), καθώς πληροί 

τις προϋποθέσεις καταχώρισης σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/1143 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Απριλίου 2024 (L 23.04.2024). 

ΑΔΑ: ΨΛΕ44653ΠΓ-6ΑΤ



3

Άρθρο 2

Η παρούσα δημοσιοποιείται και κοινοποιείται σύμφωνα με την περ. η΄ της παρ. 3 του άρθρου 3 

της υπ’ αρ. 261611/7.3.2007 κοινής υπουργικής απόφασης (Β΄ 406) και υποβάλλεται στην 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 13 του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1143.

                        Ο  Προϊστάμενος                                       

                                                                                                         Της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων

                                                                                                               Δρ. Βασίλειος Μιχαλόπουλος                                                

ΑΔΑ: ΨΛΕ44653ΠΓ-6ΑΤ


		2025-08-19T12:02:47+0300


		2025-08-19T12:41:17+0300
	Athens




